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صلاح اسمعیلی
دانشجوی دکترای رشتهٔ  تکنولوژی آموزشی

اشاره
هدف از سنجـش چیـست؟ نمـره دهـی یا کمک به یادگیری؟ 
رویکردهای نوین سنجـش تکوینـی بر اهمیـت توجه به فرایند 
یادگیری و ارائة بازخوردهای مؤثر از طریق سنجش تکوینی تأکید 
دارند، تا سنجش پایانی که بر نمره دهی و بي توجهي به اصلاح و 
بازنگـری تأکیـد دارند. در این نوشتـه، با استفاده از راهبـردها 
و مثال هایی، ضـرورت توجـه به سنجـش و بازخـورد را بررسی 

خواهیم کرد.

کلیدواژه ها: سنجش، بازخورد، سنجش تکوینی

که نشان دهندة ارتباط منفـی بین نمـره با عملکـرد، خودکارآمدی و 
انگیزه هستند و بر به وجود آمدن فرایندهای یادگیری غیرمولد، به ویژه 
برای یادگیرندگان ضعیف، دلالت دارند. از آنجا که در جامعه ما نمره 
جایگاه مهمی دارد و به سادگی امکان اصلاح این ذهنیت فراهم 
نیست، بهترین کاری که می توانیم انجام دهیم، این است که تأثیر 
منفی نمره و امتیاز را بر یادگیرندگان به حداقل برسانیم. بازخورد 

تکوینی می تواند ما را در این باره یاری دهد.
دادن نمـره به یادگیرنـدگان بازخورد تکوینـی محسوب نمی شود. 
برای آنکه بازخـوردی تکوینی باشد، باید زمانـی کـه یادگیرندگان 
در حال یادگیری هستند، اتفاق بیفتد؛ درحالی که نمره قضاوتی پایانی 
و ارزیابی از یادگیری به دست آمده را ارائه می دهد. برخلاف بازخورد، 
نمره  نمی تواند اطلاعاتی را که یادگیرندگان برای پرکردن فاصلة بین 
یادگیری فعلی و یادگیری مطلوب نیاز دارد، تأمین کند. نمره و امتیاز 
فعالیت را در کلاس متوقف می کنند، درحالی که بازخورد سبب می شود 

کلاس روبه جلو حرکت کند.
انواع خاصی از بازخورد با یادگیری و پیشرفت ارتباط دارند )شوت2 

  مقدمه
هرچنـد که هـر دو نوع اصلـی سنجـش »پایانی و تکوینی1« برای 
تقویت یادگیری دانش آموزان مهم هستند، تحقیقات نشان می دهد 
سنجش تکوینی مؤثرتر است. سنجش پایانی کلاس درس، از جمله 
نمره گذاری را، معمولًا معلم و به منظور تأیید و ارائة گزارش یادگیری 
انجام مـی  دهد. سنجـش کلاسـی تکوینـی، عمـل استفـاده از شواهد 
یادگیری دانش آموز برای ایجاد قواعدی است که به پیشرفت یادگیری 
می  انجامند. تحقیقات نشان می دهد، زمانی که سنجش تکوینی به خوبی 
اجرا شود، می تواند اثرات مثبت و قدرتمندی بر یادگیری داشته باشد. 
هنگامی که سنجش کلاسی با کیفیت بالا برای اهداف تکوینی استفاده 
مي شود، بازخوردی به معلمان ارائه می دهد که می تواند تعدیل هایی در 
آموزش و همچنین بازخوردهایی را برای دانش آموزان فراهم کند که 

از یادگیری آن ها حمایت می کند.
برخلاف بازخورد تکوینی، سنجش پایانی به داشتن پیامدهای ناخواسته 
و غالباً مخرب برای یادگیری و انگیزه شهرت پیداکرده است. تحقیقاتی 

مقالـه تأثیـر بازخـورد 
معلـم در ارزشیـابـی 

تکوینی 

فیلم آموزش بازخورد 
مؤثـر چه هست؟ چه 

نیست؟

اهمــیت جایگـزینی بازخـورد تکـوینی با سنــجش پایـانی
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، 2008(. برای اینکه بازخورد مؤثرتر باشد، باید با اهداف یادگیری 
فرایندمحور  بازخورد  باشد.  متمرکز  یادگیری  فرایند  بـر  و  مرتبط 
پیشنهادهایی عملـی و مشخـص به دانش آمـوزان ارائه می دهد که 
می توانند از آن  استفاده کنند. بازخورد مؤثر روی کار متمرکز است 
نه یادگیرنده )مثال: »این داستان شامل جزئیات زیادی است«، به 
جاي »شما داستان سرای خوبی هستید«(. بازخورد شکل دهنده است 
)نه نمره دهنده(. توصیف کننده است تا ارزیابی کننده )مثال: »این ادعا 
به وضوح بیان شده است«، به جاي »این یک ادعای خوب است«(. 
در سطح مناسبی از دقت و متناسب با سطح عملکرد یادگیرنده است. 
یادگیرندگان بازخوردی را که شامل پیشنهادهای خاص برای اصلاح 

و بازبینی است ترجیح می دهند.
دسته بندی  سطح  چهار  در  را  بازخورد  تیمپرلی3 )2007(  و  هتی 

کرده اند:
1. تمرین: بازخورد در مورد چگونگی درک و انجام تمرین ها. 

2. فرایند: بازخورد در مورد فرایندهای اصلی موردنیاز برای درک 
و انجام تمرین ها.

3. خودراهبری4: بازخـورد در مـورد نظارت، راهبـری و هدایت 
فعالیت های یادگیرندگان.

4. شخصی: ارزیابی شخصی از یادگیرنده.
هتی و تیمپرلی استدلال می کنند، بازخورد در سطح شخصی )مثلًا 
دختر خوب( به دلیل اینکه در مورد تمـرین اطلاعـات کمـی را در 
برمی گیرد، یا هیچ گونه اطلاعاتی را در برنمی گیرد، کمترین اثربخشی را 
دارد: این بازخورد شخص را قضاوت می کند، نه فعالیت و یادگیری را.

معلمـان مـی توانند از طریـق انتخـاب بازخـوردی کـه به صورت 
لحظه به لحظه ارائـه مـی دهنـد، روش درک توانایـی یادگیرندگان را از 
خودشان، در رابطه با یک فعالیت، تغییر دهند: تحسین یادگیرندگان 
ذهنیتي  هستید(،  باهوش  خیلی  )شما  آن ها  هوش  خاطر  به 
ثابت ایجاد مي كند، درحالی که تحسین و تمجید متمـرکـز 
بـر تلاش یا فـرایند )تعهد، پشتکار، استفادة مؤثر از راهبردها 
یا پیشرفت براي  مثال »شما برای بهبود این موضوع سخت 

کارکردید«( طرز تفکري پویا را تقویت می کند.
در مقابل، بازخورد در سطح فرایند و خودراهبری از نظر پردازش 
عمیـق و تسلـط بر وظایف بسیار مفید است. همچنین، بازخورد در 
مورد تمرین نیز زمانـی مفیـد است که اطلاعات مربوط به تمرین ها 
متعاقباً برای بهبود پردازش راهبردها یا تقویت خودراهبری مفید باشند 
)كه به ندرت اتفاق مـی افتد( )هتی و تیمپرلی، 2007(. سنجش های 
کلاسی که بازخوردي در سطح فرایند و خودراهبری را در برمي گیرند، 
ظرفیت ایـن را دارنـد که در ارتقـای پیشرفت و یادگیری خودتنظیم 

کاملًا مؤثر باشند.
بازخورد خوب همچنین به روش درست )حمایتی(، در زمان مناسب 
)بازخورد فـوری بـرای دانـش سطح پایـیـن و بازخورد دیرتر برای 
فعالیت های پیچیده( و به شخص مناسب )دارای خلق وخوی پذیرا و 
خود کارآمـدی به نسبت بالا- اعتقاد به اینکه می توان در یک مـوقعیت 

  جمع بندی
به طور خلاصه، بازخورد مناسب اطلاعاتی در اختیار یادگیرنده قرار 
می دهد که بـر اسـاس آن مـی تواند براي پیشبرد یادگیری خود اقدام 
کند؛ چراکه اطلاعاتی را در اختیار وی قرار می دهد تا نقاط ضعف خود 

را شناسایی و نسبت به اصلاح و بهبود آن ها اقدام کند.

پی نوشت ها
1.Summative and formative
2. Shute
3. Hattie and Timperly
4. Self-regulating
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خـاص مـوفق شد( ارائه می شود. بازخورد می تواند از 
دانش آموزان،  خود  معلمان،  جمله  از  متعددي  منابع 

همتایان و فناوری باشد.
که  دارد  وجود  بازخورد  از  مهمـي  بسیـار  و  دیگر  جنبة 

مفید  بسیار  زمانی  بازخورد  بازنگری.  گرفته می شود:  نادیده  غالبـاً 
است که برای معلم فرصت تعدیـل در آمـوزش را فراهم کنـد و به 
دانش آموزان در اصلاح و بهبود کارشـان کمک کنـد. علاوه بر این، 
بازنگری و اصلاح توسط دانش آموزان باید روی یادگیری و تکالیفـی 
که در مـورد آن ها بازخورد دریافت کرده اند انجام شود، نه یادگیری یا 
تکالیف آینده. برای مشاهدة نمونه هایی از بازخورد مؤثر و غیرمؤثر را 

در جدول زیررا ببینید.

بازخورد غیر مؤثربازخورد مؤثر

از یادگیرندگان بخواهید ایده ها را با 
هم مقایسه کنند. برای مثال شباهت ها ، 

تفاوت ها و نحوه ارتباط ایده ها را پیدا کنید.

شما محاسبه گر خوبی هستید. 
)بیش ازحد سنجش-محور و 
به جای یادگیری بر شخص 

متمرکز است(

من می بینم که شما ایده هایی را در 
مورد علل توسعه آورده اید. برای تقویت 
تحلیل های خود در مورد عوامل مرتبط با 

پیامدها فکر کنید.

کار عالی روی نقاشی 
)بیش ازحد کلی( 

شما به درستی همه میوه ها را به 6 دسته 
تقسیم کرده اید. چگونه می توانید از یکی 
از راهبردهایی که در مورد آن ها صحبت 

کردیم برای تبدیل آن ها به 3 دسته 
استفاده کنید؟ 

زدی به هدف؛ تو لایق یک 
ستاره هستی )تمرکز زیاد بر 

پاداش(

یکی از شکل های شما بهتر از دیگری 
است. آن شکل کدام است و چرا بهتر 

است؟

تو دانش آموز خوبی هستی. من 
از تو بسیار راضی هستم. )تمرکز 

زیاد بر یادگیرنده به جای 
یادگیری(


